
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«     »                 2021 года                       №  

г. Чита 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района 

«Читинский район» от 28 декабря 2018 года     

№ 3213 «Об одобрении Прогноза социально-

экономического развития муниципального 

района «Читинский район» на долгосрочный 

период» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Порядком 

разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития 

муниципального района «Читинский район» на долгосрочный период, 

осуществления мониторинга и контроля реализации утвержденным 

постановлением администрации муниципального района «Читинский 

район» от 10 декабря 2015 года № 2728 «О порядке разработки 

корректировки прогноза социально-экономического развития 

муниципального района «Читинский район» на долгосрочный период, 

осуществления мониторинга и контроля реализации», а также Уставом 

муниципального района «Читинский район» 

 

постановляет:  

 

1. Внести в Прогноз социально - экономического развития муниципального 

района «Читинский район» на долгосрочный период, одобренный 

постановление муниципального района «Читинский район» от 28 декабря 

2018 года № 3213 «Об одобрении Прогноза социально-экономического 

развития муниципального района «Читинский район» на долгосрочный 

период» изменения, изложив его в новой редакции (прилагается). 



2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального района «Читинский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет. 

 

 

 

 

Глава муниципального района 

«Читинский район»                                                                        В.Ю.Машуков 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

Утверждена постановлением 

администрации муниципального района 

«Читинский район» 

От «    »                   2021 года № 

 

Показатели Единица 

измерения 

отчет 

2018 

год 

отчет 

2019 

год 

отчет 

2020 

год 

прогноз 

2021 год 2025 год 2030 год 

консерватив

ный 

базов

ый 

целев

ой 

консерватив

ный 

базов

ый 

целево

й 

консерватив

ный 

базов

ый 

целев

ой 

1. Население                           

Численность 

населения 

(среднегодовая) 

                          

Все население 

(среднегодовая) 

человек 65300 65816 65971 66099 66099 66099 66485 67157 67828 67748 68433 67828 

Городское 

население 

(среднегодовая) 

человек 21063 20763 20366 20377 20377 20377 20496 20703 20910 20885 21096 20910 

Сельское 

население 

(среднегодовая) 

человек 44237 45053 45605 45723 45723 45723 45990 46455 46919 46864 47337 46919 

Число 

родившихся 

человек 859 791 752 767 767 767 783 791 799 791 799 799 

Число умерших человек 774 841 789 773 773 773 748 755 763 733 740 763 



Общий 

коэффициент 

рождаемости 

 число 

родившихся 

на 1000 

человек 

населения 

13,2 12,0 11,4 11,6 11,6 11,6 11,8 11,8 11,8 11,7 11,7 11,8 

Общий 

коэффициент 

смертности 

 число 

родившихся 

на 1000 

человек 

населения 

11,9 12,8 11,7 11,7 11,7 11,7 11,2 11,2 11,2 10,8 10,8 11,2 

Коэффициент 

естественного 

прироста 

населения 

на 1000 

человек 

населения 

1,3 -0,8 -0,3 -0,1 -0,1 -0,1 0,5 0,5 0,5 0,9 0,9 0,5 

Число прибывших человек 2596 2388 1765 1818 1818 1818 1800 1823 1836 1782 1829 1855 

Число выбывших человек 1928 2078 1636 1587 1587 1587 1571 1592 1603 1555 1597 1619 

Коэффициент 

миграционного 

прироста 

на 1000 

человек 

населения 

10,2 4,7 2,0 3,5 3,5 3,5 3,4 3,5 3,4 3,3 3,4 3,5 

2. Производство 

товаров и услуг 

                          

2.1. 

Промышленное 

производство 

(BCDE), всего 

млн. руб. 3448,

1 

4028,

5 

3236,

1 

3757,3 3757,3 3757,3 4663,0 4710,1 4757,2 5438,3 5526,5 5581,7 

Индекс 

промышленного 

производства  

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

95,2 109,9 74,1 101,4 109,1 109,1 101,0 101,5 101,7 101,0 101,2 101,3 

Добыча                           



полезных 

ископаемых 

Объем 

отгруженных 

товаров 

собственного 

производства, 

выполненных 

работ и услуг 

собственными 

силами - РАЗДЕЛ 

B: Добыча 

полезных 

ископаемых 

млн. руб. 918,8 702,9 675,8 1032,8 1032,8 1032,8 1290,0 1303,1 1316,1 1498,1 1513,3 1528,4 

Индекс 

производства - 

РАЗДЕЛ B: 

Добыча полезных 

ископаемых 

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

113,3 65,2 75,3 136,5 136,5 136,5 101,4 101,6 101,8 101,4 101,6 101,8 

Объем 

отгруженных 

товаров 

собственного 

производства, 

выполненных 

работ и услуг 

собственными 

силами - Добыча 

металлических 

руд 

млн. руб. 885 663,4 634,6 989,0 989,0 989,0 1233,7 1246,1 1258,6 1431,1 1445,5 1460,0 



Индекс 

производства -  

Добыча 

металлических 

руд 

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

127,2 63,6 73,8 138,6 138,6 138,6 101,2 101,4 101,5 100,8 101,0 101,2 

Объем 

отгруженных 

товаров 

собственного 

производства, 

выполненных 

работ и услуг 

собственными 

силами - Добыча 

прочих полезных 

ископаемых 

млн. руб. 33,8 39,5 41,2 43,8 43,8 43,8 56,4 56,9 57,5 67,1 67,8 68,4 

Индекс 

производства - 

Добыча прочих 

полезных 

ископаемых 

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

86 108,8 101,0 104,3 104,3 104,3 102,0 102,1 102,3 102,8 103,0 103,3 

Обрабатывающи

е производства 

                          

Объем 

отгруженных 

товаров 

собственного 

производства, 

выполненных 

работ и услуг 

собственными 

силами - РАЗДЕЛ 

млн. руб. 2323,

1 

3134,

0 

2362,

1 

2513,5 2513,5 2513,5 3110,1 3141,5 3172,9 3668,0 3705,0 3742,1 



C: 

Обрабатывающие 

производства 

Индекс 

производства - 

РАЗДЕЛ C: 

Обрабатывающие 

производства 

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах  

103,5 127,4 72,1 101,9 101,9 101,9 101,3 101,5 101,6 100,8 101,0 101,2 

Объем 

отгруженных 

товаров 

собственного 

производства, 

выполненных 

работ и услуг 

собственными 

силами - 

Производство 

пищевых 

продуктов 

млн. руб. 198,3 180,6 173,6 184,6 184,6 184,6 228,44 230,75 233,06 269,56 272,29 275,01 

Индекс 

производства -  

Производство 

пищевых 

продуктов 

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

104,2 85,2 94,3 97,2 97,2 97,2 101,40 101,50 101,00 101,60 101,80 102,00 



Объем 

отгруженных 

товаров 

собственного 

производства, 

выполненных 

работ и услуг 

собственными 

силами - 

Обработка 

древесины и 

производство 

изделий из дерева 

и пробки, кроме 

мебели, 

производство 

изделий из 

соломки и 

материалов для 

плетения 

млн. руб. 41,6 43,8 84 98,7 98,7 98,7 121,7 122,9 124,1 141,6 143,0 144,5 

Индекс 

производства -  

Обработка 

древесины и 

производство 

изделий из дерева 

и пробки, кроме 

мебели, 

производство 

изделий из 

соломки и 

материалов для 

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

100,0 100,0 140,1 109,0 109,0 109,0 100,0 100,5 101,0 100,5 101,0 101,5 



плетения 

Объем 

отгруженных 

товаров 

собственного 

производства, 

выполненных 

работ и услуг 

собственными 

силами - 

Машиностроение 

и 

металлообработка 

млн. руб. 2083,

1 

2909,

6 

2104,

5 

2230,3 2230,3 2230,3 2760,0 2787,9 2815,8 3256,8 3289,7 3322,6 

Индекс 

производства -  

Машиностроение 

и 

металлообработка 

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

100,0 132,0 69,7 102,0 102,0 102,0 100,9 101,0 101,5 101,0 101,5 102,0 

Обеспечение 

электрической 

энергией, газом и 

паром; 

кондиционирова

ние воздуха 

                          



Объем 

отгруженных 

товаров 

собственного 

производства, 

выполненных 

работ и услуг 

собственными 

силами - РАЗДЕЛ 

D: Обеспечение 

электрической 

энергией, газом и 

паром; 

кондиционирован

ие воздуха  

млн. руб. 133,7 141,5 146,1 157,0 157,0 157,0 193,5 195,5 197,4 191,6 226,7 229,0 

Индекс 

производства - 

РАЗДЕЛ D: 

Обеспечение 

электрической 

энергией, газом и 

паром; 

кондиционирован

ие воздуха 

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

85,1 136,2 101,8 103,3 103,3 103,3 101,0 101,1 101,5 101,0 101,5 101,8 

Водоснабжение; 

водоотведение, 

организация 

сбора и 

утилизации 

отходов, 

деятельность по 

ликвидации 

                          



загрязнений 

Объем 

отгруженных 

товаров 

собственного 

производства, 

выполненных 

работ и услуг 

собственными 

силами - РАЗДЕЛ 

E: 

Водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора 

и утилизации 

отходов, 

деятельность по 

ликвидации 

загрязнений 

млн. руб. 72,5 50,2 52,0 53,9 53,9 53,9 69,4 70,1 70,8 80,6 81,4 82,2 

Индекс 

производства - 

РАЗДЕЛ E: 

Водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора 

и утилизации 

отходов, 

деятельность по 

ликвидации 

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

84,7 64,7 103,3 100,0 100,0 100,0 101,3 101,5 101,6 101,3 101,5 101,7 



загрязнений 

2.2. Сельское 

хозяйство 

                          

Продукция 

сельского 

хозяйства 

млн. руб. 1335,

0 

1230,

8 

1378,

1 

1450,1 1450,1 1450,1 1758,5 1776,3 1794,0 2224,5 2247,0 2269,4 

Индекс 

производства 

продукции 

сельского 

хозяйства 

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

97,0 90,2 107,8 100,5 100,5 100,5 101,0 101,5 101,8 101,5 101,9 102,0 

Продукция 

сельского 

хозяйства в 

хозяйствах всех 

категорий, в том 

числе: 

                          

Продукция 

растениеводства 

млн.руб. 678,7 614,2 752,3 789,3 789,3 789,3 957,2 966,9 976,6 1210,9 1223,1 1235,4 

Индекс 

производства 

продукции 

растениеводства 

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

97,5 86,2 115,3 100,4 100,4 100,4 100,5 101,3 101,5 101,0 101,5 102,0 

Продукция 

животноводства 

млн.руб. 656,3 616,5 625,9 660,7 660,7 660,7 801,3 809,4 817,5 1013,6 1023,8 1034,1 



Индекс 

производства 

продукции 

животноводства 

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

96,5 95,1 100,2 100,5 100,5 100,5 101,7 101,8 101,9 101,8 102,0 102,1 

2.3. Транспорт                            

Протяженность 

автомобильных 

дорог общего 

пользования с 

твердым 

покрытием 

(федерального, 

регионального и 

межмуниципальн

ого, местного 

значения) 

км. 866,6 901,5 901,5 901,5 901,5 901,5 901,5 901,5 901,5 911,6 911,6 911,6 

2.4. 

Строительство 

                          

Объем работ, 

выполненных по 

виду 

экономической 

деятельности 

"Строительство"  

в ценах 

соответствую

щих лет; млн. 

руб. 

1922,

4 

2294,

0 

2349,

7 

2490,5 2490,5 2490,5 2958,7 2988,6 3018,5 3432,1 3466,8 3501,4 

Индекс 

производства по 

виду 

деятельности 

"Строительство"  

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

123,9 115,6 98,7 102,3 102,3 102,3 118,2 119,3 120,4 115,9 114,3 121,6 



Индекс-дефлятор 

по виду 

деятельности 

"Строительство" 

% г/г 106,0 103,2 103,8 104,7 104,7 104,7 100,5 100,6 100,7 100,1 101,5 102,0 

3. Торговля и 

услуги 

населению 

                          

Оборот 

розничной 

торговли 

в ценах 

соответствую

щих лет; млн. 

руб. 

1983,

2 

2165,

5 

2153,

7 

2365,4 2365,4 2365,4 2927,2 2956,8 2986,3 3805,3 3843,8 3882,2 

Индекс 

физического 

объема оборота 

розничной 

торговли 

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

104,7 104,5 95,5 104,0 104,0 104,0 102,7 120,1 102,7 102,7 102,7 102,7 

Индекс-дефлятор 

оборота 

розничной 

торговли 

% г/г 102,7 104,5 104,1 105,6 105,6 105,6 104,0 104,1 104,2 104,1 104,2 104,8 

Объем платных 

услуг населению 

в ценах 

соответствую

щих лет; млн. 

руб. 

587,8 592,8 538,1 557,0 557,0 557,0 639,7 646,1 652,6 729,2 736,6 743,9 

Индекс 

физического 

объема платных 

услуг населению 

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

99,0 100,7 88,0 100,0 100,0 100,0 110,6 111,6 112,7 109,7 109,5 109,5 

Индекс-дефлятор 

объема платных 

% г/г 108,1 105,0 103,2 103,5 103,5 103,5 103,8 103,9 104,0 103,9 104,0 104,1 



услуг населению 

4. Малое и 

среднее 

предпринимател

ьство (включая 

микропредприят

ия) 

                          

Число субъектов 

малого 

предприниматель

ства в расчете на 

10000 человек 

населения 

единиц 320,4 329,9 299,6 305,6 305,6 305,6 311,7 311,7 311,7 317,9 317,9 317,9 

Доля занятых в 

малом бизнесе от 

занятых в 

экономике 

% 11,5 12,2 11,1 11,3 11,3 11,3 11,5 11,5 11,5 11,7 11,7 11,7 

5. Инвестиции                           

Инвестиции в 

основной капитал 

в ценах 

соответствую

щих лет; млн. 

руб. 

2485,

7 

2909,

9 

3152,

6 

3392,9 3392,9 3392,9 4972,6 5022,8 5073,1 7359,5 7433,8 7441,3 

Темп роста 

инвестиций в 

основной капитал 

% к 

предыдущем

у году в 

действующих 

ценах 

130,8 125,0 112,4 124,2 124,2 124,2 146,6 148,0 149,5 148,0 148,0 146,7 

Индекс-дефлятор % к 

предыдущем

у году 

105,6 106,8 105,6 105,6 105,6 105,6 104,8 104,9 105,0 104,0 105,0 106,0 



Индекс 

физического 

объема 

инвестиций в 

основной капитал 

% к 

предыдущем

у году в 

сопоставимы

х ценах 

123,9 109,6 109,6 110,4 110,4 110,4 139,8 141,1 142,4 142,3 141,0 138,4 

6. Труд и 

занятость 

                          

Среднесписочная 

численность 

работников 

организаций (без 

внешних 

совместителей) 

тыс. чел. 8815,

0 

8682,

0 

8448,

0 

8767,0 8767,0 8767,0 8705,4 8793,3 8881,2 11978,6 12099,

6 

12220,

6 

Фонд 

начисленной 

заработной платы 

всех работников 

млн.руб.  3251,

3 

3457,

0 

3575,

9 

3630,4 3630,4 3630,4 4596,2 4642,6 4689,0 8247,0 8330,3 8413,6 

Среднемесячная 

заработная плата 

одного работника 

руб. 30736

,0 

33182

,0 

35274

,0 

34508,0 34508,

0 

34508,

0 

43557,7 43997,

7 

44437,7 56799,3 57373,

0 

57946,

7 

 


